
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 4542 Torino, 30/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N. 20/2024 PER IL SERVIZIO DI DIVERSIFICAZIONE
DEL SUPPORTO EDUCATIVO NEI NIDI E NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA
MUNICIPALI DAL  1º/09/2024  AL  31/08/2027.  CIG  B18B7C69A9.
ESECUZIONE IN VIA D’URGENZA AI  SENSI  DELL’ART.  17,  CO.  9,  DEL
D.LGS.  36/2023.  IMPEGNO  DI  €  9.759.369,22  IVA  COMPRESA  PER
AGGIUDICAZIONE.  CONFERMA  IMPEGNO  DI  €  179.888,61  PER
INCENTIVO  FUNZIONI  TECNICHE.  SPESA  PARZIALMENTE
FINANZIABILE CON FONDI DI CUI ALLA LEGGE STATALE 285/97.

Premesso che con la DD 2451 del 24/04/2024 è stata approvata l’indizione di una procedura aperta
per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 70, commi 1 e 71, del D.lgs. n. 36/2023,
con le modalità previste dal Disciplinare di gare e dal Capitolato tecnico in quanto compatibili (ivi
allegati)  e  con  prenotazione  della  presunta  spesa  complessiva  di  €  10.673.390,62  di  cui  €
179.888,61 per incentivo funzioni tecniche.

Verificato che in data 9/05/2024, secondo le modalità prescritte, è stato pubblicato sul sito internet
della  Città  di  Torino  (stazione  appaltante),  sulla  Piattaforma  di  Pubblicità  a  Valore  Legale
dell’ANAC e  sulla  piattaforma  di  negoziazione  per  le  gare  telematiche  il  Bando  relativo  alla
procedura aperta n. 20/2024 “Servizio di diversificazione del supporto educativo nei nidi e nelle
scuole dell'infanzia municipali - CIG B18B7C69A9”, con scadenza termine per ricevimento offerte
il 13/06/2024, ore 9:30.

Atteso  che  con  la  DD  3509  del  13/06/2024  si  è  provveduto  alla  nomina  dei  membri  della
commissione  giudicatrice  delle  sei  offerte  pervenute  in  vista  della  prima  seduta  di  gara
programmata per il 14/06/2024, ore 9:30, nel corso della quale è stato disposto il rinvio dei lavori al
fine di procedere all’esame delle documentazioni tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi,
così come stabilito dal disciplinare di gara.

Vista la relazione del RUP sulle dichiarazioni rese dalle imprese offerenti in merito al possesso dei
requisiti di cui al p.to 6.2 del Disciplinare di gara e in applicazione degli artt. 94, 95, 96 e 98 del

Pag 1 di 8



D.lgs. 36/2023 (n. prot. 20488 del 19/06/2024).

Dato atto che nel corso della seduta di commissione giudicatrice del 9/07/2024 è risultata vincitrice
la  costituenda Associazione  temporanea  di  imprese  partecipata  al  55% dalla  coop.  Animazione
Valdocco  s.c.s.  Onlus  (capogruppo  mandataria)  e  al  45%  da  Il  Margine  s.c.s.  (mandante),
disponendo  un  nuovo  rinvio  al  18/07/2024,  ore  14:30,  al  fine  di  consentire  la  valutazione  di
congruità dell’offerta da parte del RUP come previsto dall’art.  110, commi 1, 2 e 4, del D.lgs.
36/2023.

Vista quindi la relazione del RUP con cui si è espresso l’esito positivo della verifica di congruità
dell’offerta vincitrice presentata dalla costituenda ATI (n. prot. 22997 del 17/07/2024).
Osservata inoltre la “dichiarazione di costituendo Raggruppamento temporaneo di concorrenti” del
12/06/2024, facente parte degli atti di gara, con cui la coop. Animazione Valdocco e Il Margine
s.c.s. si assumono l’impegno di cui all’art. 68, co. 1, del D.lgs. 36/2023 (in caso di aggiudicazione).

Dato  pertanto  atto  che,  nell’occorrenza  della  seduta  pubblica  del  18/07/2024,  la  commissione
proponeva l’aggiudicazione alla costituenda ATI partecipata da Animazione Valdocco e Il Margine,
col risultato totale di 93,887 punti e per l’ammontare complessivo di € 9.294.637,35 oltre IVA 5%,
come risultante  dai  processi  verbali  (Allegato  1),  dandone  poi  tosto  comunicazione  alla  stessa
(Allegato 2).

Dando  atto  che  l’importo  di  aggiudicazione  complessivo  risulta  quindi  essere,  per  il  periodo
intercorrente dal 1º/09/2024 al 31/08/2027, pari a € 9.759.369,22 IVA 5% inclusa.

Considerato  che,  nell’ottica  di  una  corretta  applicazione  della  clausola  sociale  e  data  la  natura
indispensabile e obbligatoria del servizio pubblico oggetto del presente appalto, la cui soluzione di
continuità arrecherebbe un danno certo agli utenti e, di conseguenza, esporrebbe l’Amministrazione
comunale al grave rischio di contenziosi con le rispettive famiglie, occorre disporre col presente
atto l’esecuzione in via d’urgenza del servizio ai sensi dell’art. 17, co. 9, del D.lgs. 36/2023, in
pendenza delle verifiche di legge e del perfezionamento del contratto con l’ATI aggiudicataria, in
modo da poter garantire il regolare avvio dello stesso alla data prevista del 1º/09/2024 e permettere
all’ATI di provvedere alla sua ottimale organizzazione ed erogazione.

Confermando che, ad avvenuta formale costituzione notarile dell’ATI, una volta divenuta efficace
l’aggiudicazione e decorso il conseguente termine dilatorio, salvi i casi di cui all’art. 18, commi 2 e
4,  del  D.lgs.  36/2023, si  procederà alla stipulazione del relativo contratto in  forma digitale e a
mezzo di scrittura privata non autenticata.

Ricordando che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa annuali avverrà entro il
31/12 dell’anno solare di riferimento.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Dando ancora atto che l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è inserita nel programma
triennale  2024-26  di  acquisto  beni  e  servizi  –  CUI  S00514490010202300268  (in  fase
d’aggiornamento).

Dando infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Pag 2 di 8



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto della proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 4 della commissione di gara,
allegato alla presente determinazione (Allegato 1);

2. di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza con decorrenza dal 1º/09/2024, per le motivazioni
espresse in narrativa e secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara, dal Capitolato d’appalto
e dai rispettivi allegati di gara approvati con DD 2451 del 24/04/2024, del servizio oggetto della
procedura  aperta  n.  20/2024,  affidando  lo  stesso  all’ATI  partecipata  al  55%  dalla  coop.
Animazione Valdocco con sede in Torino, via Sondrio n. 13, P.IVA 03747970014 (capogruppo
mandataria)  e  al  45%  da  Il  Margine  s.c.s.  con  sede  in  Torino,  via  Eritrea  n.  20,  P.IVA
02430520011 (società mandante), per l’importo di € 9.759.369,22 IVA 5% inclusa, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 17, co. 9, del D.lgs. 36/2023;

3. di dare atto che, nelle more dell'aggiudicazione del servizio da parte del Settore Appalti e Bandi,
sono stati avviati i controlli di rito per la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma
dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023;

4. di impegnare l’importo di € 9.759.369,22 per l’affidamento del servizio in oggetto – di cui €
5.367.653,07 riconducibili alle attività a carico della mandataria coop. Animazione Valdocco ed
€ 4.391.716,15 riferibili alle attività di spettanza della mandante Il Margine s.c.s. – come da
dettaglio economico-finanziario;

5. di mandare in economia la somma di € 734.132,79 – dovuta al ribasso di gara del 6,99607046%
– come da dettaglio economico-finanziario;

6. di confermare l’importo invariato di € 179.888,61 per l’incentivo funzioni tecniche di cui alla
DD 2451 del 24/04/2024;

7. di dare atto che, ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente provvedimento,
per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia dell’impatto economico;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

9. di dare atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183, co. 6, del D.lgs. 267/2000 (TUEL). Nello
specifico,  le  funzioni  del  suddetto  servizio  sono connesse  al  contratto  pluriennale  che  verrà
sottoscritto con l’ATI affidataria e, inoltre, sono da considerarsi fondamentali ai sensi dell’art.

Pag 3 di 8



14, co. 7, del D.L. 78/2010: tale disposizione, infatti, alla lettera h) individua – tra le principali
funzioni – l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, pertanto il servizio in oggetto è da
considerarsi necessario e il suo mancato espletamento comporterebbe un reale danno grave e
certo ai danni dell'Amministrazione, considerate l’obbligatorietà e la sua fondamentale rilevanza
per l’inclusione di bambini svantaggiati;

10.di  dare  atto  che,  vista  la  sussistenza  dei  requisiti  d’indispensabilità,  utilità,  convenienza  ed
economicità per gli impegni pluriennali di durata superiore a quella del bilancio pluriennale, ai
sensi  del  Principio  Contabile  5.1  a  fini  ricognitivi  verrà  data  comunicazione  al  Consiglio
Comunale;

11.di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  statale  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del
Codice di Comportamento della Città di Torino, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di € 9.759.369,22, che trova capienza nei fondi prenotati con la
DD 2451 del 24/04/2024 con la seguente imputazione:

COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO

 
Importo

Anno
Bilan
- cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo
Servi-
zio Re-
spon-
sabile

Scadenza  obbliga-
zione

710.362,22 2024 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2024

1.591.452,42 2025 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2025

1.591.452,42 2026 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2026

954.924,76 2027 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2027

Descrizione  capitolo
e articolo

PROGETTI EDUCATIVI –  PRESTAZIONI DI  SERVIZI  –  ATTIVITA’
EDUCATIVE E SERVIZI PER INCLUSIONE E DISABILITA’ – settore
007

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

 
Importo

Anno
Bi-
lan-
cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo
Servi-
zio Re-
spon-
sabile

Scadenza  obbliga-
zione

199.815,00 2025 12 01 1 03 88810001 007 31/12/2025

199.815,00 2026 12 01 1 03 88810001 007 31/12/2026

Pag 4 di 8



119.831,25 2027 12 01 1 03 88810001 007 31/12/2027

Descrizione
capitolo e articolo

LEGGE  285/97  -  PROGETTI  LEGGE  285/97  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL MARGINE S.C.S.

 
Importo

Anno
Bilan
- cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo
Servi-
zio Re-
spon-
sabile

Scadenza  obbliga-
zione

581.205,46 2024 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2024

1.302.097,43 2025 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2025

1.302.097,43 2026 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2026

781.302,08 2027 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2027

Descrizione  capitolo
e articolo

PROGETTI EDUCATIVI – PRESTAZIONI DI SERVIZI – ATTIVITA’
EDUCATIVE E SERVIZI PER INCLUSIONE E DISABILITA’ – settore
007

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

 
Importo

Anno
Bi-
lan-
cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo
Servi-
zio Re-
spon-
sabile

Scadenza  obbliga-
zione

163.485,00 2025 12 01 1 03 88810001 007 31/12/2025

163.485,00 2026 12 01 1 03 88810001 007 31/12/2026

98.043,75 2027 12 01 1 03 88810001 007 31/12/2027

Descrizione
capitolo e articolo

LEGGE  285/97  -  PROGETTI  LEGGE  285/97  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto  Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 5 di 8



Si manda in economia la somma complessiva di € 734.132,79 dovuta al ribasso di gara (e facente
parte della spesa già prenotata con la DD 2451 del 24/04/2024) nella modalità che segue:

 
Importo

Anno
Bi-
lan-
cio

Mis
-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo
Servi-
zio Re-
spon-
sabile

Scadenza  obbliga-
zione

-107.565,92 2024 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2024

-240.984,15 2025 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2025

-240.984,15 2026 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2026

-144.598,57 2027 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2027

Descrizione  capitolo
e articolo

PROGETTI  EDUCATIVI  –  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  –  ATTIVITA’
EDUCATIVE E SERVIZI  PER INCLUSIONE E DISABILITA’ –  settore
007

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Si confermano gli incentivi per funzioni tecniche di cui alla DD 2451/2024 prenotati come segue:

Importo
Anno  
Bilancio

Mission
e

Programm
a

Titolo Macroaggregato Capitolo articolo
Servizio
responsabile

Scadenza  
obbligazione

19.188,12
(80%)

2024 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2024

4.797,03
(20%)

2024 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2024

42.987,90
(80%)

2025 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2025

10.746,97
(20%)

2025 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2025

42.987,90
(80%)

2026 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2026

10.746,97
(20%)

2026 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2026

25.794,18
(80%)

2027 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2027

6.448,54
(20%)

2027 04 06 1 03 46150025001 007 31/12/2027

Descrizione  capitolo  e PROGETTI EDUCATIVI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - ATTIVITA'

Pag 6 di 8



articolo
EDUCATIVE  E  SERVIZI  PER  INCLUSIONE  E
DISABILITA' - settore 007

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Importo
Anno  
Bilancio

Mission
e

Programm
a

Titolo Macroaggregato Capitolo articolo
Servizio
responsabile

Scadenza  
obbligazione

4.982,40
(80%)

2025 12 01 1 03 88810001009 007 31/12/2025

1.245,60
(20%)

2025 12 01 1 03 88810001009 007 31/12/2025

4.982,40
(80%)

2026 12 01 1 03 88810001009 007 31/12/2026

1.245,60
(20%)

2026 12 01 1 03 88810001009 007 31/12/2026

2.988,00
(80%)

2027 12 01 1 03 88810001009 007 31/12/2027

747,00
(20%)

2027 12 01 1 03 88810001009 007 31/12/2027

Descrizione  capitolo  e
articolo

LEGGE 285/97  -  PROGETTI  LEGGE 285/97  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto finanziario Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno Importo

14606/2024 19.188,12

14607/2024 4.797,03

2478/2025 42.987,90

2479/2025 10.746,97

2480/2025 4.982,40

2481/2025 1.245,60

1859/2026 42.987,90

1860/2026 10.746,97

1861/2026 4.982,40

1862/2026 1.245,60

357/2027 25.794,18

358/2027 6.448,54

359/2027 2.988,00

Pag 7 di 8



360/2027 747,00

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 8 di 8







































































‭Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato‬
‭Divisione Contratti e Appalti‬

‭Spett.le‬
‭R.T.I. COOPERATIVA ANIMAZIONE‬

‭VALDOCCO SOCIETÀ COOPERATIVA‬
‭SOCIALE /‬

‭IL MARGINE S.C.S.‬

‭via Sondrio n. 13‬
‭10144 Torino‬

‭e.p.c.‬
‭Dipartimento Servizi Educativi‬

‭Divisione Educativa‬

‭alla c.a. del R.U.P.‬
‭Dott. Cinzio Tolomei‬

‭S E D E‬

‭OGGETTO:‬ ‭PROCEDURA‬ ‭APERTA‬‭N.‬‭20/2024‬‭-‬‭SERVIZIO‬‭DI‬‭DIVERSIFICAZIONE‬‭DEL‬
‭SUPPORTO‬ ‭EDUCATIVO‬ ‭NEI‬ ‭NIDI‬ ‭E‬ ‭NELLE‬ ‭SCUOLE‬ ‭DELL'INFANZIA‬
‭MUNICIPALI‬‭-‬‭PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE‬

‭Si‬ ‭comunica‬ ‭che,‬ ‭nella‬ ‭seduta‬ ‭di‬ ‭gara‬ ‭del‬‭18‬‭luglio‬‭2024,‬‭è‬‭stata‬‭pronunciata,‬‭dalla‬
‭Commissione‬ ‭giudicatrice,‬ ‭in‬‭accordo‬‭con‬‭il‬‭RUP,‬‭la‬‭proposta‬‭di‬‭aggiudicazione‬‭della‬‭gara‬
‭in‬ ‭oggetto‬ ‭in‬ ‭favore‬ ‭del‬ ‭Vs‬ ‭Raggruppamento‬ ‭di‬ ‭Imprese‬ ‭con‬ ‭il‬ ‭punteggio‬‭totale‬‭di‬‭93,887‬
‭punti.‬

‭Importo massimo di aggiudicazione: euro 9.294.637,35.‬

‭Si‬‭rammenta‬‭che‬‭solo‬‭a‬‭seguito‬‭del‬‭riscontro‬‭positivo‬‭dei‬‭requisiti‬‭di‬‭gara‬‭si‬‭procederà,‬
‭ai‬ ‭sensi‬ ‭dell’art.‬ ‭17,‬ ‭comma‬ ‭5,‬ ‭del‬ ‭D.Lgs.‬ ‭36/2023,‬ ‭all’approvazione‬ ‭del‬ ‭provvedimento‬ ‭di‬
‭aggiudicazione‬ ‭e,‬ ‭decorso‬ ‭il‬ ‭termine‬ ‭dilatorio‬ ‭previsto‬ ‭dall’art.‬ ‭18,‬ ‭comma‬ ‭3,‬ ‭del‬ ‭D.Lgs.‬
‭36/2023, alla stipula del contratto.‬

‭Al‬‭fine‬‭di‬‭poter‬‭procedere‬‭alla‬‭verifica‬‭del‬‭rispetto‬‭della‬‭normativa‬‭antimafia,‬‭si‬‭richiede,‬
‭altresì,‬‭di‬‭produrre‬‭le‬‭dichiarazioni‬‭sostitutive‬‭di‬‭certificazione‬‭relative‬‭ai‬‭familiari‬‭conviventi‬‭ai‬
‭sensi‬ ‭dell’art.‬ ‭85,‬ ‭comma‬ ‭2,‬ ‭del‬ ‭D.Lgs.‬ ‭159/2011,‬ ‭qualora‬ ‭non‬ ‭già‬ ‭contenute‬ ‭nella‬
‭documentazione‬ ‭presentata‬ ‭per‬ ‭la‬ ‭partecipazione‬ ‭alla‬ ‭gara,‬ ‭per‬ ‭entrambe‬ ‭le‬ ‭imprese‬
‭costituenti il Raggruppamento.‬

‭Le‬ ‭suddette‬ ‭dichiarazioni,‬ ‭di‬ ‭cui‬ ‭al‬ ‭facsimile‬ ‭allegato,‬ ‭debitamente‬ ‭sottoscritte‬ ‭e‬
‭Piazza Palazzo di Città, 1 - 10122 Torino - Tel. 011/01122707 - 011/01122248 - 011/01126829‬

‭MOS_AFBS_10f1_Comunicazione della proposta di aggiudicazione procedure di servizi e forniture_rev0_30/04/2024‬



‭Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato‬
‭Divisione Contratti e Appalti‬

‭corredate‬ ‭dal‬ ‭documento‬ ‭di‬ ‭identità‬ ‭del‬ ‭dichiarante,‬ ‭dovranno‬ ‭pervenire‬ ‭nell’area‬‭riservata‬
‭della‬ ‭piattaforma‬ ‭telematica‬ ‭di‬ ‭negoziazione‬ ‭entro‬ ‭e‬ ‭non‬‭oltre‬‭10‬‭giorni‬‭dal‬‭ricevimento‬
‭della presente nota‬‭.‬

‭Si‬ ‭precisa‬ ‭che‬ ‭la‬ ‭documentazione‬ ‭non‬ ‭dovrà‬ ‭essere‬ ‭prodotta‬ ‭nel‬ ‭caso‬ ‭in‬‭cui‬‭la‬‭ditta‬
‭aggiudicataria risulti iscritta nella‬‭white list‬‭e‬‭l’iscrizione sia in corso di validità.‬

‭Ai‬‭fini‬‭dell’affidamento‬‭del‬‭servizio‬‭la‬‭Vostra‬‭Impresa‬‭entro‬‭e‬‭non‬‭oltre‬‭10‬‭giorni‬‭dal‬
‭ricevimento‬ ‭della‬ ‭presente‬ ‭nota‬ ‭dovrà‬ ‭costituire‬ ‭idonea‬ ‭cauzione‬ ‭definitiva‬ ‭ai‬ ‭sensi‬ ‭di‬
‭legge‬‭di‬‭Euro‬‭929.463,73,‬‭pari‬‭al‬‭10%‬‭dell'importo‬‭contrattuale,‬‭conformemente‬‭all’art.‬‭117,‬
‭comma 2, del D.Lgs. 36/2023.‬

‭Si‬‭evidenzia‬‭che‬‭risulta‬‭possibile‬‭la‬‭riduzione‬‭della‬‭suddetta‬‭cauzione‬‭definitiva‬ ‭per‬‭le‬
‭imprese‬ ‭in‬ ‭possesso‬ ‭di‬ ‭certificazione‬ ‭di‬ ‭qualità‬ ‭nelle‬ ‭percentuali‬ ‭indicate‬ ‭dal‬ ‭combinato‬
‭disposto degli artt. 117, comma 3 e 106, comma 8 del D.Lgs. 36/2023.‬

‭Si‬‭precisa‬‭che‬‭sono‬‭ammesse‬‭fidejussioni‬‭bancarie‬‭nonchè‬‭polizze‬‭assicurative,‬‭non‬
‭si‬ ‭accetteranno‬ ‭forme‬ ‭di‬ ‭cauzioni‬ ‭diverse‬ ‭da‬ ‭quelle‬ ‭indicate‬ ‭nell’art.‬ ‭117‬ ‭D.Lgs.‬
‭36/2023‬‭,‬ ‭la‬ ‭predetta‬ ‭fidejussione‬ ‭sarà‬‭ritenuta‬‭efficace‬‭solo‬‭se‬‭conterrà‬‭espressamente‬‭le‬
‭seguenti clausole:‬

‭1)‬ ‭la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;‬
‭2)‬ ‭la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del Codice Civile;‬
‭3)‬ ‭l’operatività‬ ‭della‬ ‭garanzia‬ ‭entro‬ ‭quindici‬ ‭giorni‬ ‭a‬ ‭semplice‬ ‭richiesta‬

‭dell'Amministrazione;‬
‭4)‬ ‭che‬ ‭la‬ ‭garanzia‬ ‭cesserà‬ ‭di‬ ‭avere‬ ‭effetto‬ ‭solo‬ ‭dopo‬ ‭la‬ ‭data‬ ‭d’emissione‬ ‭del‬

‭provvedimento di regolare esecuzione dell’appalto‬‭.‬

‭Il‬ ‭suddetto‬ ‭documento,‬‭firmato‬‭digitalmente‬‭dai‬‭funzionari‬‭rappresentanti‬‭della‬‭Banca‬
‭o‬ ‭della‬ ‭Società‬ ‭di‬ ‭Assicurazione‬ ‭muniti‬ ‭di‬ ‭poteri‬ ‭di‬ ‭firma,‬ ‭dovrà‬ ‭pervenire‬ ‭tramite‬ ‭l’area‬
‭riservata della piattaforma telematica di negoziazione.‬

‭Codesta‬ ‭Associazione‬ ‭Temporanea‬ ‭di‬ ‭Imprese,‬ ‭tramite‬ ‭la‬ ‭ditta‬ ‭capogruppo‬
‭dovrà,‬ ‭entro‬‭giorni‬‭dieci‬‭dal‬‭ricevimento‬‭della‬‭presente‬‭,‬‭produrre‬‭i‬‭seguenti‬‭documenti‬
‭utili al perfezionamento contrattuale riferiti alle ditte associate:‬

‭ATTO COSTITUTIVO DI A.T.I. contenente:‬

‭a)‬ ‭Mandato‬ ‭conferito‬ ‭all’impresa‬ ‭capogruppo‬ ‭dalle‬ ‭altre‬ ‭imprese‬ ‭riunite‬ ‭risultante‬ ‭da‬
‭scrittura privata autenticata;‬

‭b)‬ ‭Procura‬ ‭con‬ ‭la‬‭quale‬‭viene‬‭conferita‬‭la‬‭rappresentanza‬‭risultante‬‭da‬‭atto‬‭pubblico.‬
‭E’‬ ‭ammessa‬ ‭la‬ ‭presentazione‬ ‭sia‬ ‭del‬ ‭mandato,‬ ‭sia‬ ‭della‬ ‭procura,‬ ‭in‬ ‭un‬ ‭unico‬ ‭atto‬
‭notarile redatto in forma pubblica.‬

‭Piazza Palazzo di Città, 1 - 10122 Torino - Tel. 011/01122707 - 011/01122248 - 011/01126829‬

‭MOS_AFBS_10f1_Comunicazione della proposta di aggiudicazione procedure di servizi e forniture_rev0_30/04/2024‬



‭Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato‬
‭Divisione Contratti e Appalti‬

‭Tale‬‭atto‬‭dovrà‬‭espressamente‬‭contenere‬‭la‬‭modalità‬‭di‬‭fatturazione‬‭separata‬‭da‬
‭parte‬ ‭di‬ ‭ciascuna‬ ‭impresa‬ ‭costituente‬ ‭il‬ ‭raggruppamento‬ ‭per‬ ‭le‬ ‭prestazioni‬ ‭di‬
‭competenza;‬ ‭i‬ ‭pagamenti‬ ‭saranno‬ ‭effettuati‬ ‭alla‬ ‭ditta‬ ‭capogruppo‬ ‭con‬ ‭delega‬
‭all’incasso della ditta mandante.‬

‭Inoltre,‬ ‭l’Impresa‬ ‭capogruppo‬ ‭in‬ ‭caso‬‭di‬‭A.T.I.‬ ‭è‬‭tenuta‬‭a‬‭dare‬‭comunicazione‬‭con‬‭le‬
‭modalità‬ ‭e‬ ‭nei‬ ‭termini‬ ‭di‬ ‭cui‬ ‭sopra,‬ ‭del‬ ‭nominativo‬ ‭del‬ ‭legale‬ ‭rappresentante/procuratore‬
‭speciale‬ ‭che‬ ‭interverrà‬ ‭per‬ ‭la‬ ‭stipula‬ ‭del‬ ‭contratto,‬ ‭specificando‬ ‭i‬ ‭relativi‬ ‭poteri,‬ ‭i‬ ‭dati‬
‭anagrafici e il codice fiscale.‬

‭Con‬‭successive‬‭comunicazioni‬‭verrà‬‭indicato‬‭l’importo‬‭delle‬‭spese‬‭contrattuali‬‭-‬‭diritti‬
‭di‬ ‭segreteria‬ ‭e‬ ‭imposta‬ ‭di‬ ‭bollo‬ ‭-‬ ‭e‬ ‭le‬ ‭relative‬ ‭modalità‬ ‭di‬ ‭versamento;‬ ‭seguirà‬ ‭la‬
‭sottoscrizione‬ ‭con‬ ‭firma‬ ‭digitale‬ ‭del‬ ‭contratto‬ ‭che‬ ‭avverrà‬ ‭con‬ ‭la‬ ‭forma‬ ‭della‬ ‭scrittura‬
‭privata.‬

‭Si‬ ‭precisa‬ ‭che‬ ‭la‬ ‭documentazione‬ ‭e‬ ‭l’offerta‬ ‭inviata‬ ‭nel‬ ‭corso‬ ‭della‬ ‭procedura‬ ‭è‬
‭soggetta alla disciplina prevista dall’articolo 35 del D.lgs 36/23.‬

‭Ai‬‭sensi‬‭dell’art.‬‭13‬‭Reg.‬‭UE/2016/679‬‭si‬‭informa‬‭che‬‭i‬‭dati,‬‭obbligatoriamente‬‭conferiti‬
‭all’Amministrazione‬ ‭scrivente,‬ ‭sono‬ ‭raccolti‬ ‭come‬‭previsto‬‭dalle‬‭norme‬‭in‬‭materia‬‭di‬‭appalti‬
‭pubblici.‬

‭Funzionario amministrativo: dott. Andrea PIZZICHELLI (tel. 011/01122253).‬
‭Distinti saluti‬

‭LA PRESIDENTE DELLA‬
‭COMMISSIONE GIUDICATRICE -‬

‭DIRIGENTE DEL SERVIZIO‬
‭APPALTI‬

‭Dott.ssa Adele SETTIMO‬
‭(Documento firmato digitalmente ai sensi del‬

‭D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate)‬

‭AP/am‬

‭Piazza Palazzo di Città, 1 - 10122 Torino - Tel. 011/01122707 - 011/01122248 - 011/01126829‬

‭MOS_AFBS_10f1_Comunicazione della proposta di aggiudicazione procedure di servizi e forniture_rev0_30/04/2024‬


		2024-07-30T23:21:20+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-07-30T23:26:03+0000
	Timestamp-1




